
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 5 de junho de 2020 Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9AFC9D4251B3C4529555476D597B6B2



sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 489/2018.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 624/2018.

• DECRETO FINANCEIRO N° 039/2020 - Alteração QDD.

• DECRETO FINANCEIRO N° 040/2020 - Abre Crédito Suplementar por Anulação

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9AFC9D4251B3C4529555476D597B6B2



sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 

CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 489/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ – CONTRATADA:
EMPREENDER LS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.501.685/0001-03, situada à Avenida Renato Campos, 3015, Jardim Paraíso, 
CEP: 48.500-000, Euclides da Cunha – Bahia – OBJETO: prorrogação do prazo do 
Contrato nº 489/2018, decorrente do processo licitatório na modalidade 
Concorrência n°. 001/2017, que tem por objeto construção de escola com 12 salas 
no bairro do Malaquias, sede do Município de Uauá, conforme Termo de 
Compromisso PAR nº 75790 – FNDE – PRAZO: 19/05/2019 até 19/05/2021 – 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 11.11 – Atividade: 1.004 – Elemento: 
4.4.90.51.00.00 – Fonte: 15 – DATA DA ASSINATURA: 07/05/2020.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E825F2AB38C19A7A1F658C493111C483

sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 624/2018

Contratante: Município de Uauá, CNPJ nº 13.698.758/0001-97 – Contratada: Z Barbosa do 
Brasil Ltda, CNPJ nº 18.693.289/0001-37 – Objeto: Prorrogação do Contrato 624/2018 por 
10 (dez) meses  – Prazo: 19/05/2020 até 19/03/2021 – Fundamento Legal: Art. 57, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93 – Dotações Orçamentárias: Unidade Gestora: 11.15 – Atividade: 
1.005 – Elemento: 4.4.90.51.00.00 – Fontes: 15 e 01 – Data da Assinatura: 06/05/2020.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E825F2AB38C19A7A1F658C493111C483

sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

Município: Uauá

DECRETO FINANCEIRO Nº 039/20 de Junho de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD

do Poder Executivo relativo ao exercício de 2020.

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento no

que dispõe a Lei Municipal nº 602, de 26 de Junho de 2019.

DECRETA:

Art. 2º - 

Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Lindomar de Abreu Dantas

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Junho de 2020.

Prefeito Municipal

Art. 1º - 

Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0459A44AD5B9F49817CB23B27CE4392

sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

Município: Uauá

Decreto N.º 000039/20

ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

07.00 SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 400,00 400,00

07.07 SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 400,00 400,00

04.122.008.2.005   - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

400,00 400,00

3.3.90 36 0.1.00.00 400,00 0,00

3.3.90 39 0.1.00.00 0,00 400,00

Total do Grupo: 400,00 400,00

09.00 SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS 31.520,00 31.520,00

09.09 SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS 31.520,00 31.520,00

15.452.013.2.046   - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

31.520,00 31.520,00

3.3.90 30 0.1.00.00 19.000,00 0,00

3.3.90 36 0.1.00.00 12.520,00 0,00

3.3.90 39 0.1.00.00 0,00 31.520,00

Total do Grupo: 31.520,00 31.520,00

12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 23.345,97 23.345,97

12.16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 23.345,97 23.345,97

10.122.022.2.013   - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

21.825,97 21.825,97

3.3.90 36 6.1.02.15 780,00 0,00

3.3.90 39 6.1.02.15 0,00 21.825,97

3.3.90 92 6.1.02.15 21.045,97 0,00

Total do Grupo: 21.825,97 21.825,97

10.302.022.2.014   - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

880,00 880,00

3.3.90 30 9.2.14.58 0,00 3,15

3.3.90 36 9.2.14.58 540,00 0,00

3.3.90 36 6.1.02.15 340,00 0,00

3.3.90 39 9.2.14.58 0,00 536,85

3.3.90 92 6.1.02.15 0,00 340,00

Total do Grupo: 880,00 880,00

10.301.023.2.019   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

640,00 640,00

3.3.90 30 9.2.14.51 0,00 462,66

3.3.90 36 9.2.14.50 640,00 0,00

3.3.90 39 9.2.14.50 0,00 177,34

Total do Grupo: 640,00 640,00

TOTAL GERAL

55.265,97 55.265,97

Lindomar de Abreu Dantas

Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0459A44AD5B9F49817CB23B27CE4392

sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

DECRETO FINANCEIRO Nº 040/20 de Junho de 2020

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação

no Orçamento Programa 2020.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei

Municipal nº 000615/19 de 20 de DEZEMBRO de 2019.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 1º - 

04 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

04.04 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

(27) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.004-0.1.00  - DIÁRIAS - CIVIL 680,90

Total da Unidade: 680,90

09 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

09.09 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

(119) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-0.1.00  - Material de Consumo 100.000,00

(123) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.500,00

Total da Unidade: 117.500,00

11 - SEC MUN DE EDUCACAO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

11.15 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(60) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.028-7.1.01  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 122.000,00

Total da Unidade: 122.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(21) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(64) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-9.2.14  - Material de Consumo 6.911,00

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-9.2.14  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

Total da Unidade: 10.911,00

Total Suplementação: 251.091,90

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da

anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do excesso

de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(5) 3.1.90.94.00.00.00.00.2.102-0.1.00  - Indenizações e Restituições Trabalhistas 557,28

Total da Unidade: 557,28

04 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

04.04 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

(24) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.004-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 180,90

Total da Unidade: 180,90

08 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

08.08 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

(71) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.019-0.1.00  - Obras e Instalações 5.000,00

(72) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.019-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 650,00

(74) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.144-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00

Página: 1/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9AFC9D4251B3C4529555476D597B6B2



sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

08 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

08.08 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

(74) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.144-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.618,14

(74) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.144-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.500,00

(75) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.144-0.1.00  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.046,54

(95) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.183-0.1.00  - Material de Consumo 1.300,00

(96) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.183-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.870,16

Total da Unidade: 32.484,84

10 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

10.10 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

(132) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-0.1.00  - Obras e Instalações 10.000,00

(133) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.144-0.1.00  - Obras e Instalações 5.000,00

(134) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.144-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(135) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.225-0.1.00  - Obras e Instalações 5.000,00

(136) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.225-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(140) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-0.1.00  - Material de Consumo 5.800,00

(141) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

(146) 3.1.90.94.00.00.00.00.2.051-0.1.00  - Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.700,00

(148) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.051-0.1.00  - Material de Consumo 24.457,88

Total da Unidade: 84.957,88

11 - SEC MUN DE EDUCACAO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

11.15 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(14) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-7.1.01  - Material de Consumo 27.000,00

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.026-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(50) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.026-7.1.01  - Equipamentos e Material Permanente 22.500,00

(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-7.1.01  - Material de Consumo 22.500,00

Total da Unidade: 122.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(22) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(43) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Página: 2/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9AFC9D4251B3C4529555476D597B6B2



sexta-feira, 5 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01252 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(125) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.019-9.2.14  - Material de Consumo 6.911,00

Total da Unidade: 10.911,00

Total Anulação: 251.091,90

Art. 3º - 

 Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Lindomar de Abreu Dantas

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Junho de 2020.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00

118.180,90 118.180,90

Fonte: 6.1.02

3.000,00 3.000,00

Fonte: 7.1.01

122.000,00 122.000,00

Fonte: 9.2.14

7.911,00 7.911,00

251.091,90 251.091,90Total:

Página: 3/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9AFC9D4251B3C4529555476D597B6B2


		2020-06-05T13:04:21-0300




